
OGGETTO:

RIPRISTINO E MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA PALESTRA COMUNALE DI 
BENTIVOGLIO CAPOLUOGO - DETERMINA A CONTRARRE

Determinazione 3^ SETTORE n. 90 del 03/08/2017

TERZO SETTORE - 

originale

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
L'ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO

GEOM. GRAZIANI MASSIMO

P.IVA 00701881203 - Cod.Fisc. 80008130371 - CAP.40010 - Piazza Pace n.1 - Tel. 051/6643511 - Fax. 051/6640908



III_SETTORE -  
 
Determinazione del III_SETTORE n. 90 del 03/08/2017 
 

 

OGGETTO: 
RIPRISTINO E MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA PALESTRA C OMUNALE DI 

BENTIVOGLIO CAPOLUOGO - DETERMINA A CONTRARRE 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 
Visti: 

• Il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267; 
• Lo Statuto Comunale; 
• Il Regolamento di Contabilità e il Regolamento per la Disciplina dei Contratti; 
• Visto l’articolo 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010; 
• Visto il DL n° 83 del 22/06/2012 “Misure urgenti per la crescita del Paese” convertito 

in Legge 134 del 7/8/2012; 
• Visto il DL n°95 del 6/7/2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 

pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini” convertito in Legge n° 135 del 
7/8/2012; 

• Vista la Legge 24 dicembre 2012 n° 228; 
• l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 26 e seguenti del Regolamento Comunale di 

Contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli 
impegni di spesa; 

• la deliberazione CC n°9 del 11/02/2017 avente per oggetto: APPROVAZIONE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017-2019 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 
267/2000 E ART. 10 D.LGS. 118/2011) 

• Vista “Legge di Bilancio” 2017 n° 225/2016 pubblicata in G.U. il 21/12/2016; 
 
Visti: 

• gli articoli 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplinano funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti e il conferimento di funzioni dirigenziali; 

• il Decreto, a firma del Sindaco del Comune di Bentivoglio, per la Nomina dei 
responsabili dei settori e dei servizi ed il conferimento delle posizioni organizzative 
per anno 2017, del 30/12/2016 - prot. n. 20022 valevole sino al 31/12/2017; 

• l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 26 e seguenti del Regolamento Comunale di 
Contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli 
impegni di spesa; 

 
PREMESSO: 
- che con determina dirigenziale n. 122 del 01/12/2012 venne affidato all’ing. Quartieri Carlo con 
studio in Medicina, via Libertà 122, l’incarico di verifica di vulnerabilità sismica e progettazione 
preliminare, definitiva, esecutiva dell’intervento relativo alle opere pubbliche e beni culturali 
danneggiati dal sisma del maggio 2012 con riferimento alla Palestra scolastica del Capoluogo; 
 
-  che con delibera G.C. n. 44 del 27/03/2014 è stato approvato il relativo progetto preliminare 
relativo al ripristino e miglioramento sismico della palestra comunale di Bentivoglio;  
 
- che il succitato progetto ha acquisito parere favorevole dal servizio geologico della regione Emilia 
Romagna con nota agli atti prot. 17325 del 2/12/2014; 
 
- che l’intervento risulta inserito nell’aggiornamento del Piano triennale delle OO.PP. approvato con 
deliberazione C.C. n. 33 del 15/06/2015  cod “CUP J26B14000000005”, per un costo pari ad €  
65.136,00; 
 
- che con decreto n° 1474 del 6 agosto 2015 è stato concesso il finanziamento regionale 
nell’importo di €. 50.000,00 e contestuale cofinanziamento da parte dell’Amministrazione per la 
residua somma di €. 15.135,42; 



III_SETTORE -  
 
Determinazione del III_SETTORE n. 90 del 03/08/2017 
 

 

 
- che il succitato progetto ha acquisito l’autorizzazione sismica dalla struttura tecnica competente 
in materia con nota agli atti prot. 17866 del 24/12/2015; 

 
- che con determinazione  3^ SETTORE n. 70 del 03/08/2016 è stato approvato il progetto 
definitivo – esecutivo dell’opera per un importo pari ad €. 65.135,42 come si evince il quadro 
economico di seguito riportato: 

 
a) Importo esecuzione delle lavorazioni    

   Aliquota Imposte 
 €       € 

Importo lavori 48.923,89   I.V.A. 22% 10.763,26 
In economia 0,00   I.V.A. 10% 0,00 

Totale 48.923,89   I.V.A. 22% 10.763,26 
      

b) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza   
   Aliquota Imposte 
 €       € 

Totale 572,04   I.V.A. 22% 125,85 
      

Importo complessivo lavori   €          
49.495,93      

      
c) Importo a disposizione della stazione appaltante  per:  

 Importo Aliquota Imposte 
 €     % € 
Spese tecniche 3.600,00   I.V.A. 22% 967,68 
Imprevisti e arrotondamenti 149,76   I.V.A. 22% 32,95 
     € 
 Tot. Importi      53.245,69 
 Tot. IVA e atre imposte     11.889,73 
 Importo complessivo     65.135,42 

 
VISTO altresì il verbale di verifica del progetto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 acquisito 
agli atti e dato atto che le scelte progettuali e l’analisi dei costi sviluppati nella fase 
definitiva/esecutiva risultano coerenti e non differiscono rispetto a quanto individuato nel progetto 
preliminare approvato; 
 
DATO ATTO che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il 
geom. Graziani Massimo, Responsabile del 3° Settore LL.PP manutenzioni e  Ambiente; 
 
DATO ATTO altresì, che per dare concreta esecuzione ai lavori di ripristino e miglioramento 
sismico della palestra comunale di Bentivoglio sopra specificati occorre procedere 
all’individuazione del contraente in conformità alle vigenti norme; 
 
RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 
presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b)  del Dlgs 50/2016 in quanto 
trattasi di lavori di importo inferiore ad €. 150.000; 
 



III_SETTORE -  
 
Determinazione del III_SETTORE n. 90 del 03/08/2017 
 

 

VISTE le linee guida emanate da ANAC ed approvate con delibera del consiglio dell’Autorità 
n°1097 del 26/10/2016; 
 
RICHIAMATA  la convenzione con l’Unione Reno Galliera con la quale è stata costituita la centrale 
Unica di Committenza (CUC), in esecuzione della Delibera di Consiglio comunale n. 42 del 
30/10/2013; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare 
la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
 
VISTI 

• il D.Lgs. n. 267/2000;  
• il D.Lgs. n. 50/2016;  
• il DPR n. 207/2010 per quanto ancora vigente; 
• la Legge 190/2012; 

 
DETERMINA 

 
1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di prenotare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma di €. 60.403,26 
con imputazione al cap/art. 206201/7 “contributo per interventi relativi alle palestre 
scolastiche ” del corrente bilancio 2017 che presenta la v.d.. finanziati per euro 47.500,00 
da contributo regionale e per euro 12.903,26 da Avanzo d’amministrazione; 

 
3. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori 

di ripristino e miglioramento sismico della palestra comunale di Bentivoglio - CUP 
J26B14000000005 mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 
di gara ai sensi delle normative vigenti; 

 
4. di procedere nell’affidamento dei lavori di cui sopra ai sensi e per gli effetti del combinato 

disposto dell’art. 157, comma 2, ed art. 36, comma 2 lett. b) D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
mediante procedura negoziata, con invito rivolto ad almeno 5 operatori economici 
preventivamente selezionati mediante indagine di mercato o tramite elenchi, idonei allo 
svolgimento dell’attività in oggetto;  

 
5. di dare atto che per la scelta degli operatori economici da invitare alla procedura negoziale 

troverà applicazione quanto previsto dall’art. 36, del D.Lgs. n. 50/2016 e linee guida ANAC 
approvate con delibera del consiglio dell’Autorità n°1097 del 26/10/2016; 

 
6. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le 
clausole essenziali sono evincibili dal progetto definitivo-esecutivo approvato con determina 
III settore n° 70 del 03/08/2016, (ed in particolare dallo schema di contratto che ne 
rappresenta un elemento costitutivo); 

 
7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 



III_SETTORE -  
 
Determinazione del III_SETTORE n. 90 del 03/08/2017 
 

 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 
8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che  il presente 
provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente e pertanto necessità del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del 
servizio finanziario; 

 
9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 

10. di dare atto che ai sensi dell’art. 10 del D.lgs. n. 163/200 s.m.i. che il Responsabile Unico 
del Procedimento è il Geom. Massimo Graziani; 

 
11. di dare atto le imprese da invitare saranno selezionate dalla CUC, sentita la stazione 

appaltante, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza e previa indagine di mercato in conformità alle Linea Guida n. 
4 ANAC di cui alla citata Delibera n. 1097 del 26/10/2016; 

 
12. di dare mandato alla CUC di adottare tempestivamente tutti i provvedimenti inerenti e 

conseguenti alla presente determinazione, al fine di concludere il procedimento con celerità 
e comunque nel rispetto dei tempi dettati dalla disciplina del finanziamento;  

 
13. di dare atto che, con successivo impegno di spesa , verranno rimborsati alla Cuc i costi 

derivanti dalla procedura di gara relativi al contributo Anac;   
 


		2017-08-29T14:38:34+0200
	Massimo Graziani




